---

<sup>137</sup> God can also be the one who moves the will inwardly to will. *ST I-II* 80.1: “Voluntas autem, sicut supra dictum est, a duobus moveri potest, uno modo, ab objecto, sicut dicitur quod appetibile apprehensum movet appetitum; alio modo, ab eo quod interius inclinatur voluntatem ad volendum. Hoc autem non est nisi vel ipsa voluntas, vel Deus, ut supra ostensum est.”

<sup>138</sup> *ST I* 80.2: “Potentia enim appetitiva est potentia passiva, quae nata est moveri ab apprehenso, unde appetibile apprehensum est movens non motum, appetitus autem movens motum.”

<sup>139</sup> See *In II Sent.*, d. 41, q. 2, a. 1, co.: “potentia secundum quam nostrorum actuum domini sumus, est voluntas.” See also *ST I* 82.1. obj. 3 and ad. 3. For a comprehensive account of the will as a passive and active power, see Gallagher, “Thomas Aquinas on the Will as Rational Appetite,” *Journal of the History of Philosophy* 29 no. 2 (October 1991): 559-584.

<sup>140</sup> *SCG I* 68, n. 6: “Cum igitur cogitatio animae sit per informationem quandam ipsius; affectio autem sit quaedam inclinatio ipsius ad aliquid, nam et ipsam inclinationem rei naturalis appetitum naturalem dicimus; relinquatur quod Deus cogitationes et affectiones cordium cognoscat.”

<sup>141</sup> *ST I-II* 8.1: “voluntas est appetitus quidam rationalis. Omnis autem appetitus non est nisi boni. Cuius ratio est quia appetitus nihil aliud est quam inclinatio appetentis in aliquid.”

<sup>142</sup> *ST I* 59.3 ad. 2: “Sed actus appetitivae virtutis est per hoc quod affectus inclinatur ad rem exteriorem.”

### 1.3. Apprehension

The next element to consider is apprehension, which is so essential to the notion of appetite that it is the precondition to every operation of an appetite.<sup>143</sup> The relationship between apprehensive and appetitive powers of the soul is one of movement, where the apprehensive power relates to the appetitive power as the mover to the movable.<sup>144</sup> There cannot be any movement of the appetite without a preceding apprehension of an object: “appetite follows apprehension.”<sup>145</sup>

Since an appetible object does not move the appetite except as apprehended, we are able to work backwards from apprehensible objects to derive the different appetitive powers. As Aquinas explains: “differences in the thing apprehended are in themselves differences in the appetible. Hence the powers of the appetite are distinguished according to the diversity of things apprehended, as according to their proper objects.”<sup>146</sup> This quotation allows us to see more clearly why Aquinas makes so many distinctions both between appetites and within appetites. The sensitive appetite apprehends good or evil according to the senses, whereas the intellectual appetite apprehends good or evil simply.<sup>147</sup> There must therefore be an intellectual appetite as well as a sensitive appetite, because what is apprehended by the intellect and sensation are generically different.<sup>148</sup> Likewise, when the sensitive appetite apprehends something as easily obtainable, it is a different power from whether it apprehends something as difficult to obtain, hence the need to distinguish between the concupiscible and irascible powers. Apprehension also explains why there are distinctions between the passions. Whether someone apprehends something as good or bad, present or future, obtainable or unobtainable, avoidable or unavoidable, will determine which passions the person undergoes.